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ASPECTOS GENERALES 
 
El Centro Regional de Estudios Económicos (CREE) 
de la región Centro – sur, cuya coordinación se 
realiza desde la sucursal del Banco de la república de 
la ciudad de Ibagué, se encuentra conformado por los 
departamentos del Tolima, Huila, Caquetá y 
Cundinamarca. Para el año 2001 estos 
departamentos registraron en conjunto una 
participación del 10.4%  en el PIB nacional a precios 
constantes de 1994. Se destaca el departamento de 
Cundinamarca al lograr la contribución más alta 
(5.2%), seguido por el Tolima con 2.8%, Huila con 
1.8% y Caquetá con el 0.6%. 
 

Cundinamarca, Tolima, Huila y Caquetá. Participación 
% en el PIB Nacional 2001
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Al discriminar por ramas de actividad económica, se 
aprecia que los cuatro departamentos aportaron en 
2001 el 21.8% del valor alcanzado por el PIB del sector 
agropecuario del país, lo que se explica por la evidente 
vocación de la región hacia las actividades rurales; 
toda vez que para el período 1990- 2001 estas tuvieron 
una participación en el producto regional del 36.1% en 
promedio, mientras que para el país solo representaron 
el 14.8%. 
 
 

Colombia y región centro-sur. Participación del sector 
agropecuario en el PIB. 1990 - 2001
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Otra característica de la estructura económica regional 
radica en el escaso grado de desarrollo de sectores que, 
como la industria, tienen la capacidad de generar 
importantes niveles de empleo y valor agregado. En 
efecto, mientras la actividad manufacturera aportó el 
15.2% en el PIB nacional, en la zona ésta solo 
contribuyó con un promedio del 8.6% entre 1990 y 
2001; sin embargo, en el caso de Cundinamarca la 
participación del sector de 18.9%, superó la media 
nacional. Con todo, la industria regional solo aportó 
alrededor de un 9.0% al agregado nacional. 
 
 

Colombia y Región centro-sur. Participación de la 
industria en el PIB. 1990 - 2001
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Al igual que en el tema de la industria, otros sectores 
que son estratégicos para el desarrollo y el 
crecimiento económicos, presentan a escala nacional 
una participación superior en el PIB a la lograda en 
la región. Tal es el caso de la actividad edificadora, 
que efectuó un aporte del 5.9% en el PIB nacional, 
mientras que en la comarca solo fue del 5.0%. Otro 
tanto ocurre con el comercio, al lograrse en el ámbito 
nacional un 8.1%, en tanto que a nivel local solo se 
obtuvo un 7.0%. Paradójicamente, el rubro 
correspondiente a “servicios de administración 
pública” consiguió entre 1990 y 2001un porcentaje 
mayor en la zona (8.5%) que en el país (7.4%). 
 
En materia de PIB percápita, y excluyendo los 
antiguos territorios nacionales, el departamento 
mejor posicionado en la región es Cundinamarca, al 
lograr un séptimo lugar con un valor medio entre 
1990 y 2001 de $1.781.350 por habitante, en pesos 
constantes de 1994. Le siguen el Tolima, en el noveno 
lugar, con $1.504.441; Huila, en décimo puesto, con 
$1.439.403; y Caquetá, en el sitio dieciséis, con 
$1.229.599. 
 

Colombia. PIB percápita a precios constantes de 1994. 
Promedio 1990 - 2001.
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DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 
 
1. EMPLEO 
 
De acuerdo con los resultados de la Encuesta 
Continua de Hogares  que realiza el DANE, para el 
tercer trimestre de 2003 la tasa de desempleo en 
Ibagué alcanzó el 24.0%, guarismo que la ubica como 
la ciudad con mayor tasa de desocupación entre las 
trece ciudades y áreas metropolitanas investigadas 
por el DANE; no obstante, debe señalarse que dicho 
indicador experi mentó un leve descenso con respecto 
al trimestre anterior, cuando registró una tasa de 
24.3%, aunque la cantidad de desocupados se 
mantuvo en 55.000 personas. Es de anotar que a la 
capital del Tolima le siguen en materia de 
desocupación Manizales y Bucaramanga, al reportar 
ambas una proporción del 19.4%. Por su parte, la 
tasa de subempleo ascendió a 40.3%, lo que equivale 

a un aumento de 2.4 puntos porcentuales frente al 
resultado del trimestre anterior, al pasar de 85.000 a 
93.000 personas. 
 

Julio 
Sept.

Enero 
Marzo

Abril 
Junio

Julio 
Sept.

Población total (miles) 408 410 411 412

Población edad de trabajar (miles) 314 316 317 318

% Población en edad trabajar 76.8 77.0 77.0 77.2

Población económ. activa (miles) 221 220 224 230

Tasa global de participación (%) 70.5 69.5 70.7 72.2
Ocupados (miles) 171 165 169 175

Tasa de ocupación (%) 54.5 52.1 53.5 54.9

Subempleados (miles) 89 76 85 93

Tasa de subempleo (%) 40.4 34.7 37.9 40.3

Desocupados (miles) 50 55 55 55
Tasa de desempleo (%) 22.7 25.1 24.3 24.0

Inactivos (miles) 92 96 93 89

Fuente: DANE. Encuesta Continua de Hogares.

Concepto

2002

Ibagué. Principales indicadores del mercado laboral

Julio a septiembre 2002 - enero a septiembre 2003 

2003

 
 
 

Ibagué y 13 áreas metropolitanas.  Tasas de desempleo, 
según trimestres. 2002 - 2003
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2. COMERCIO EXTERIOR 
 
En lo corrido del año, hasta el mes de agosto de 2003, 
la balanza comercial del departamento del Tolima 
arrojó un déficit de US $3.9 millones, no obstante que 
las exportaciones presentaron un comportamiento 
favorable, al pasar de US $4.6 millones entre enero y 
agosto del año precedente, a US $7.6 millones en el 
mismo periodo del año en curso; y de que las 
importaciones se redujeron en 14.4% durante el mismo 
lapso, de US $13.5 millones a US $11.5 millones. Es 
de resaltar que el avance registrado en la colocación de 
productos en el exterior se encuentra asociado a los 
beneficios otorgados por los Estados Unidos a través 
de la Ley de Preferencias Arancelarias (ATPDEA), y en 
particular con el estímulo que éstos han significado 
para los productos correspondientes al renglón de 
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textiles y prendas de vestir, los cuales 
experimentaron un incremento del 225.2%. 
 

2002 2003 Absoluta %

Exportaciones 4,569 7,638 3,069 67.2

Sector agropecuario 76 405 329 432.1

Sector industrial 4,492 7,233 2,740 61.0

 - Textíles, prendas vestir 2,124 6,907 4,783 225.2
 - Minerales no metálicos 1,249 12 -1,237 -99.0

 - Demás industrias 1,119 313 -806 -72.0

Importaciones 13,461 11,516 -1,944 -14.4
Sector agropecuario 401 1,656 1,255 313.1

Sector minero 0 249 249 Ind.

Sector Industrial 13,060 9,611 -3,449 -26.4

 - Productos alimenticios 4,713 2,829 -1,884 -40.0
 - Textíles, prendas vestir 1,397 1,060 -337 -24.1

 - Maquinaria y equipo 5,875 4,939 -936 -15.9

 - Demás industrias 1,075 782 -293 -27.2

Balanza comercial -8,892 -3,879 5,013 -56.4

Fuente: DANE.

Descripción
Valores FOB Variación anual

Tolima. Exportaciones no tradicionales e importaciones según
clasificación CIIU. Acumulado enero a agosto 2002 - 2003

Miles de Dólares

 
 
 
 
3. SECTOR FINANCIERO 
3.1 Fuentes y usos de recursos 
 
Al finalizar septiembre de 2003 el sector financiero en 
Ibagué presentó en sus operaciones pasivas un 
consolidado de $758.975 millones, superior en 13.8% 
al registrado en igual mes del año anterior. Tal 
incremento se concentró en los bancos comerciales, 
al registrar un crecimiento anual de $91.581 millones 
(14.0%); aquí sobresale el avance de $65.969 
millones (21.0%) en los depósitos de ahorro, debido al 
aumento de los recursos situados por la 
administración pública regional.  
 
 

Saldo Sept. Variación anual
2003 (p) Absoluta %

    Total 758,975 92,158 13.8

1. BANCOS COMERCIALES 744,391 91,581 14.0

   Depósitos en cuenta corriente 81,236 7,574 10.3
   Certificados de depósitos a término 193,063 8,654 4.7

   Depósitos de ahorro 379,959 65,969 21.0
   Cuentas de ahorro especial 4,235 490 13.1
   Certificados de ahorro de valor real 383 -53 -12.2
   Otros depósitos y obligaciones en m/l 85,495 8,938 11.7

   Otros dep. y exigib. en m/e reducidas a m/l 20 8 67.5

2. COMPAÑIAS DE FINANC. CCIAL. 14,584 577 4.1

   Certificados de depósitos a término 13,653 664 5.1
   Otros depósitos y obligaciones en m/l 931 -87 -8.5
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué. (p) cifras provisionales

Ibagué.  Fuentes de recursos del sistema financiero.

Concepto

Millones de pesos

 
 

Por su parte, los usos de las entidades financieras en 
Ibagué, con un total de $538.545 millones, 
disminuyeron en $12.532 millones (2.3%) frente a 
igual mes del 2002. Por tipo de establecimiento, los 
bancos concentraron dicha caída al mostrar una 
reducción de $13.837 millones (2.6%), localizada en el 
rubro de otros usos en moneda legal (-41.9%), debido 
al descens o del activo disponible y la cuenta de bienes 
realizables recibidos en pago.  De otro lado, la cartera 
de categoría A, o de riesgo normal, aumentó en 
$31.178 millones (9.5%) en el año 
 

Saldo Sept.
2003 (p) Absoluta %

Total  (1+2) 538,545 -12,532 -2.3

1. BANCOS COMERCIALES 521,880 -13,837 -2.6

    Cartera categoría "A" (vigente) 358,584 31,178 9.5

    Cartera categoría "B" (vencida) 21,371 -4,912 -18.7
    Cartera categoría "C" (vencida) 12,095 -9,624 -44.3
    Cartera categoría "D" (vencida) 37,821 -9,213 -19.6

    Cartera categoría "E" (vencida) 57,017 4,181 7.9
    Otros usos en m/l 34,990 -25,258 -41.9
    Otros usos en m/e reducidos a m/l. 2 -189 -99.1

2. COMPAÑIAS DE FINANC. CCIAL. 16,665 1,304 8.5

    Cartera categoría "A" (vigente) 15,463 1,204 8.4
    Cartera categoría "B" (vencida) 209 -5 -2.5
    Cartera categoría "C" (vencida) 134 79 141.6
    Cartera categoría "D" (vencida) 16 -14 -47.4

    Cartera categoría "E" (vencida) 38 13 51.2
    Otros usos en m/l 806 29 3.7
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué. (p) cifras provisionales

Variación anual

Ibagué.  Usos de recursos del sistema financiero.

Concepto

Millones de pesos

 
 
 
3.2 Cartera vencida 
 

Saldo Sept.
2003 (p) Absoluta %

Total  (1+2+3+4) 128,701 -19,495 -13.2

1. Vivienda 56,832 -6,483 -10.2
2. Consumo 7,864 -2,167 -21.6
3. Microcréditos 369 128 53.4
4. Comercial 63,635 -10,973 -14.7
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
a
  Incluye información de la cartera para las categorías B, C, D y E.

Ibagué.  Cartera vencida del sistema financiero

Concepto

según modalidad de credito. a

Variación anual
Millones de pesos

 
 
La cartera vencida del sector financiero de Ibagué 
sumó $128.701 millones al finalizar septiembre del 
presente año, con una disminución anual de $19.495 
millones (13.2%). Así mismo, el indicador de calidad de 
cartera mejoró, al pasar de 30.3% en septiembre de 
2002 a 25.6% en la actualidad. Por modalidad de 
cartera, el descenso más significativo (-$10.973 
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millones) se registró en la cartera comercial, seguido 
por los préstamos para la compra de vivienda con -
$6.483 millones. 
 
 
4. FINANZAS PÚBLICAS 
4.1 Situación fiscal de la administración central 
departamental  
 
La ejecución presupuestal de la administración 
central del departamento del Tolima acumulada a 
septiembre de 2003, mostró ingresos totales por 
$238.813 millones, superiores en $11.307 millones 
(5.0%) a los ejecutados en igual periodo del año 
anterior. Al desagregar, se observa que los ingresos 
tributarios corresponden al 27.6% del valor percibido; 
dentro de estos, se aprecia un favorable desempeño 
de las rentas propias, al crecer anualmente en 
$12.064 millones (22.4%).  Por su parte, los ingresos 
por transferencias, por $168.297 millones, 
aumentaron en  solo $724 millones (0.4%). 
 
 

Ene - sep.

2003 Absoluta %
INGRESOS 238,813 11,307 5.0

A. Ingresos corrientes 238,737 11,328 5.0
 Tributarios 65,885 12,064 22.4

 No tributarios 4,555 -1,461 -24.3

 Ingresos por transferencias 168,297 724 0.4

GASTOS 188,261 -35,624 -15.9

B.  Gastos corrientes 183,044 -34,572 -15.9
 Funcionamiento 141,015 -34,550 -19.7

 Intereses y comisiones deuda pública 0 -1,064 -100.0

 Gastos por transferencias 42,029 1,042 2.5

DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 55,693 45,900 468.7

D.  Ingresos de capital 77 -21 -21.5

E.  Gastos de capital 5,217 -1,052 -16.8
DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 50,552 45,689 939.5
Fuente: Ejecuciones presupuéstales.

a cifras preliminares.

Tolima. Situación fiscal administración central departamental
Acumulado enero a septiembre 2002 - 2003a

Variables económicas
Variación anual

Millones de pesos

 
 
Entre tanto, los pagos y compromisos adquiridos por 
la administración regional ascendieron a $188.261 
millones, lo que representa un descenso de $35.624 
millones (15.9%) frente al periodo enero-septiembre 
de 2002. Tal comportamiento se debió básicamente a 
la reducción de $34.550 millones (19.7%) presentada 
en los gastos de funcionamiento, acorde con lo 
establecido en el acuerdo de reestructuración de 
pasivos (Ley 550 de 1999). 
 
En definitiva, la administración central 
departamental presentó a septiembre de 2003 un 
superávit de $50.552 millones, superior al obtenido 
en idéntico periodo de 2002, cuando se situó en 
$4.863 millones. 

Tolima. Ingresos y gastos de la administración central 
departamental. Acumulado a septiembre 2002 - 2003
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4.2 Situación fiscal de la administración central 
municipal de Ibagué 
 
Al corte de septiembre de 2003 el municipio de Ibagué 
presentó ingresos por $101.413 millones, equivalentes 
a un aumento de $42.276 millones (71.5%) con 
respecto a igual lapso de 2002, debido al positivo 
comportamiento de los ingresos tributarios y las 
transferencias. Los ingresos por impuestos fue ron 
jalonados por la sobretasa a la gasolina, por efecto de 
los incrementos mensuales en el precio de los 
combustibles,  así como por la liberación de recursos 
por parte de la fiduciaria encargada del manejo de 
dicha sobretasa, ya que el municipio ha cancelado 
parte de la deuda que se encontraba respaldada por 
títulos emitidos contra dicha cuenta. Los mayores 
ingresos por transferencias se explican por los 
desembolsos provenientes del situado fiscal, 
destinados a la educación, debido a que  el municipio 
asumió la prestación del servicio educativo. 
 

Absoluta %
INGRESOS 101,413 42,276 71.5

Tributarios 35,141 7,928 29.1
No tributarios 3,438 227 7.1
Transferencias 62,824 34,112 118.8
De capital 10 9 900.0
GASTOS 92,636 43,943 90.2
Funcionamiento 71,911 37,349 108.1
Intereses deuda pública 10,016 4,535 82.7
Transferencias 1,868 -367 -16.4
De capital 8,841 2,426 37.8
Déficit o superávit 8,777 -1,667 -16.0

Millones de pesos

Fuente: Administración central municipio de Ibagué - Ejecuciones

Presupuestales.

Ibagué. Situación fiscal administración central municipal
Acumulado enero a septiembre 2002 - 2003

Variaciones
Variables económicas

Ene. - Sep. 
2003

 
 
Por su parte, los egresos ascendieron a $92.636 
millones, al efectuarse pagos superiores en 
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$43.943millones (90.2%) frente a los compromisos 
registrados el año precedente, a causa del incremento 
de los gastos de funcionamiento (108.1%), ya que a 
partir de enero de 2003 la planta de  personal del 
sector educación (docentes y administrativos) fue 
asumida por el municipio, como ya se comentó. 
 
 

Ibagué. Principales egresos de la administración central 
municipal. Enero a septiembre 2002 - 2003
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Acorde con las transacciones registradas en la 
ejecución presupuestal del municipio de Ibagué, 
durante los primeros nueve meses del 2003 se 
presentó un superávit en cuantía de $8.777 millones, 
inferior al obtenido en igual lapso de un año atrás, 
cuando ascendió a $10.444 millones. 
 
 
4.3 Deuda pública de la administración central 
departamental  
 
Al finalizar septiembre de 2003 el saldo de los 
principales pasivos de la administración central 
departamental del Tolima ascendió a $199.017 
millones, inferior en $10.940 millones (5.2%) al 
registrado en septiembre de 2002. 
 
 

Tolima. Pasivos de la administración central 
departamental. Saldos a septiembre de 2002 y 2003
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La reducción de estos pasivos se explica por la 
disminución de los compromisos de corto plazo en 
$22.752 millones (44.8%), en virtud de la cancelación 
de obligaciones contraídas con proveedores, 
contratistas, parafiscales, entes territoriales; como 

también,  por el pago de gastos relacionados con 
nómina, pensiones, cesantías y gastos en seguridad 
social. Entre tanto, los pasivos de largo plazo 
aumentaron en $11.812 millones (7.4%), producto de 
la capitalización de intereses adeudados a la banca 
comercial. 
 
 
 
5. SECTOR REAL 
5.1 Ganadería 
 
Los registros de la feria ganadera que se realiza 
semanalmente en el municipio del Guamo, mostraron 
durante el tercer trimestre del año una situación de 
estancamiento o de deterioro en los precios de la 
mayoría de vacunos que se transan en el evento, 
debido principalmente a la caída de la demanda, al 
estar comenzando un ciclo de liquidación al cual 
contribuyó la adversa situación climática registrada en 
los primeros meses del año, luego de haberse 
producido un largo e irregular período de retención. De 
esta manera, se tiene que los más afectados fueron los 
ganados jóvenes para levante, destacándose el caso de 
los machos de 12 a 18 meses de edad, al caer 3.2% en 
el trimestre y 5.0% en el año, así como las novillas 
entre 18 y 24 meses, al descender en -4.5% y -4.9% 
respectivamente. 
 
Por su parte, la cantidad de ganado vendido (13.375 
ejemplares), reportó una disminución del 7.0% en el 
trimestre y del 2.6% en el año completo, explicada por 
la drástica reducción experimentada en la 
comercialización del ganado macho de -9.6% trimestral 
y de -3.4% anual. 
 
 

Precio medio

III trimestre
2003

1. Machos de levante

    - De 8 a 12 meses 406,902 0.4 -4.0

    - De 12 a 18 meses 489,126 -3.2 -5.0

    - De 18 a 24 meses 579,971 -2.3 -1.2
2. Novillos 2 a 3 años 749,690 3.6 4.2
3. Novillos 3 a 4 años 827,376 0.9 -10.5
4. Toros 1,193,713 -1.0 4.0
5. Terneras

    - De 8 a 12 meses 348,656 -0.1 -6.1

    - De 12 a 18 meses 437,913 -1.3 -2.9
6. Novillas

    - De 18 a 24 meses 496,951 -4.5 -4.9

    - De 24 a 30 meses 615,457 -3.0 -6.7
7. Vacas con cria 847,683 2.9 -11.9
8. Vacas sacrificio 676,815 -1.5 1.6

Fuente: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

Tolima. Precios del ganado en la feria del Guamo

Pesos
Variación %

Trimes-tral Anual
Clases de ganado
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Tolima. Venta trimestral de ganado en la feria del Guamo. 
Septiembre 2001 - 2003
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5.2 Actividad edificadora 
 
Para el periodo comprendido entre los meses de  
enero y septiembre del 2003, se autorizaron en el 
departamento del Tolima 428 licencias de 
construcción, con una superficie de 152.295 m2,  
superior en 13.721 m2 (9.9%) a la registrada en igual 
lapso del año anterior. 
 
Según  el destino  de las obras, se destaca la 
dinámica de los proyectos con destinos diferentes a la 
construcción de soluciones habitacionales, toda vez 
que registraron una superficie de 42.473 m2,  
equivalente a un incremento de 20.877 m2 (96.7%) 
con respecto al área aprobada entre enero y 
septiembre de 2002. Dentro de  este tipo de obras 
resalta la contribución de las edificaciones 
correspondientes al sector comercial con 16.856 m2  
(27 licencias), hospitalario con 7.491 m2 (2 licencias) 
y educacional con 6.083 m2 (12 licencias).   
 
Para vivienda se aprobaron 364 licencias con una 
superficie de 109.822 m2, que representa un 
descenso de 7.165 m2 (6.1%) a la licenciada en los 
primeros nueve meses del 2002. 
 
 

Tolima. Área licenciada para construcción por tipo.
Acumulado enero - septiembre 2002 - 2003.
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No. Lic. Area (m2) No. Lic. Area (m2)

Total 428 152,295 -2.7 9.9

Vivienda 364 109,822 -5.2 -6.1

Industrial 2 4,391 (--) (--)
Oficina 0 724 (--) -68.0

Bodega 3 1,377 50.0 107.4
Comercio 27 16,856 -15.6 28.5

Hotel 3 3,527 (--) (--)
Eduacional 12 6,083 (---) (---)

Hospital y asistencial 2 7,491 (--) (--)

Administración pública 1 27 -50.0 -95.8
Religioso 2 149 (--) (--)

Social 9 1,639 (--) (--)
Otros 3 209 -40.0 -79.2

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE
a
 Información para los municipios de Ibagué, Espinal, Honda y Líbano.

(--): No comparable (---): Se omite por ser muy alta.

Tolimaa.  Número de licencias y área por construir.
Acumulado enero a septiembre 2002 - 2003.

Enero - sep. 2003 Variación anual %

 
 
 
5.3 Servicio de acueducto 
 
El consumo de agua potable en Ibagué reportó una 
caída de 1.5% entre enero y septi embre de 2003, en 
relación con los primeros nueve meses del año 
anterior, lo cual obedece al uso más racional del 
líquido, asociado al deterioro del poder adquisitivo  de 
la población, por efecto de las elevadas  tasas de 
desempleo y subempleo que viene registrando la 
ciudad. Es de anotar que el número de usuarios a 
septiembre de 2003 ascendió a 89.227, lo que equivale 
a un aumento anual del 2.7% en la cobertura del 
servicio; sin embargo, el consumo promedio disminuyó 
de 246 metros cúbicos en el 2002 a 236 metros 
cúbicos en lo corrido del año. 
 
 

2002 2003 2002 2003
Total 21,365 21,054 -1.5
Enero 2,413 2,261 -6.3 84,833 87,609 3.3
Febrero 2,332 2,251 -3.5 85,048 87,742 3.2
Marzo 2,306 2,276 -1.3 85,214 87,946 3.2
Abril 2,350 2,410 2.6 85,430 88,166 3.2
Mayo 2,096 2,343 11.8 85,714 88,366 3.1
Junio 2,535 2,285 -9.9 86,017 88,531 2.9

Julio 2,426 2,450 1.0 86,233 88,720 2.9
Agosto 2,467 2,460 -0.3 86,529 89,071 2.9
Sept. 2,440 2,318 -5.0 86,859 89,227 2.7
Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado - IBAL

Varia- 

ción %

Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al IBAL

Meses

Acumulado enero a septiembre 2002 - 2003

Miles de M3  SuscriptoresVaria- 

ción %
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DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 
 
1. FINANZAS PÚBLICAS 
1.1 Situación fiscal de la administración central 
departamental  
 
Las finanzas de la administración central del 
departamento de Cundinamarca contabilizaron en los 
primeros nueve meses de 2003 un superávit total de 
$21.168 millones, originado por el mayor valor del 
recaudo frente a la cifra ejecutada en giros y 
compromisos. Éstos últimos se incrementaron en 
26,0%, en tanto que los ingresos se expandieron en 
15.2%. 
 

Ene - sep.
2003 Absoluta %

INGRESOS  (A+D) 649,693 85,803 15.2

A. Ingresos corrientes 649,693 85,949 15.2
 Tributarios 258,784 17,611 7.3
 No tributarios 57,498 9,283 19.3

 Ingresos por transferencias 333,412 59,054 21.5

GASTOS  (B+E) 628,525 129,542 26.0

B.  Gastos corrientes 539,827 82,209 18.0
 Funcionamiento 507,002 79,707 18.7

 Intereses y comisiones de deuda pública 27,139 4,801 21.5
 Gastos por transferencias 5,686 -2,299 -28.8

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 109,866 3,739 3.5

D.  Ingresos de capital 0 -145 -100.0

E.  Gastos de capital 88,698 47,333 114.4
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E) 21,168 -43,739 -67.4
Fuente: Ejecuciones presupuéstales.

a
 cifras preliminares.

Cundinamarca. Situación fiscal administración central departamental
Acumulado enero a septiembre de 2002 - 2003a

Variables económicas
Variación anual

Millones de pesos

 
 
Al desagregar los ingresos por componentes, se 
observan incrementos de 21.5% en los ingresos por 
trasferencias, 7.3% en los de origen tributario y 
19.3% en los no tributarios. Debemos señalar que los 
impuestos más dinámicos fueron el de registro y 
anotación (25.0%), timbre, circulación y tránsito 
(23.8%) y cerveza (14.4%). 
 
Entre tanto, el total de gastos superó en 26.0% lo 
ejecutado en igual lapso de 2002. Dentro de estos, las 
erogaciones corrientes se incrementaron en 18.0% a 
causa de la elevación de los gastos de funcionamiento 
en $79.707 millones (18.7%); entre tanto, los gastos 
de capital crecieron 114,4%, debido al avance de la 
inversión en carreteras rurales y urbanas, suministro 
de agua, educación primarias y secundaria y en 
servicios sanitarios. 
 
 
1.2 Situación fiscal de la administración 
central del municipio de Girardot 
 
Al cierre del tercer trimestre de 2003, los ingresos del 
municipio de Girardot mostraron un incremento 
anual del 88.0%, el cual se encuentra asociado al 

aumento de $14.014 millones en los ingresos 
corrientes, jalonado por los ingresos tributarios y las 
transferencias, al crecer en 72,3% y 115,3% 
respectivamente, lo que originó un aumento en el 
superávit total de $11.114 millones. Al interior de los 
ingresos corrientes, los tributarios aportaron el 37,5% 
y su buen desempeño se explica por el mayor recaudo 
en los impuestos predial y de industria y comercio, 
como resultado de una mejora en el cobro de vigencias 
anteriores.  
 
Por su parte, los ingresos por transferencias avanzaron 
por el crecimiento de las transferencias de la nación 
central en $9.039 millones, provenientes del Sistema 
General de Participaciones. 
 
 

Ene - sep.

2003 Absoluta %

INGRESOS  (A+D) 29,740 13,925 88.0

A. Ingresos corrientes 29,642 14,014 89.7
 Tributarios 11,118 4,664 72.3

 No tributarios 2,780 917 49.2

 Ingresos por transferencias 15,745 8,433 115.3

GASTOS  (B+E) 17,369 2,810 19.3

B.  Gastos corrientes 15,745 3,720 30.9

 Funcionamiento 15,139 3,890 34.6

 Intereses y comisiones de deuda pública 456 -39 -7.8

 Gastos por transferencias 149 -132 -46.8

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 13,897 10,294 285.7

D.  Ingresos de capital 99 -89 -47.4

E.  Gastos de capital 1,624 -909 -35.9
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E) 12,372 11,114 884.0

Fuente: Ejecuciones presupuéstales.
a cifras preliminares.

Girardot. Situación fiscal administración central municipal
Acumulado enero a septiembre de 2002 - 2003a

Variables económicas
Variación anual

Millones de pesos

 
 
Los giros y compromisos del municipio reportaron un 
aumento del 19.3% como resultado de la expansión de 
los gastos corrientes en 30.9%, por efecto del avance 
de 34.6% en los gastos de funcionamiento, que 
concentraron el 96,2% del total, mientras que los 
intereses y comisiones de deuda pública y los gastos 
por transferencias se redujeron en 7.8% y 46.9%; 
finalmente, los gastos de capital se contrajeron en 
$920 millones. 
 
 
2. SERVICIOS PÚBLICOS 
 
El consumo de energía eléctrica, reportado por la 
Empresa de Energía de Cundinamarca S.A. para el 
distrito de Girardot durante los primeros tres 
trimestres de 2003, registró un incremento del 2,7% 
frente a igual lapso de 2002, explicado por la 
recuperación de la demanda de los sectores industrial 
y comercial y el mayor consumo residencial. Los 
consumos más altos se presentaron en los meses de 
febrero, mayo y enero. 
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2002 2003 2002 2003

Total 117,212 120,327 22,539,149 27,031,079

Enero 13,576 14,087 2,520,900 3,120,628
Febrero 13,635 15,211 2,460,288 3,204,960

Marzo 12,035 11,919 2,301,501 2,643,238

Abril 13,051 13,286 2,426,320 2,977,678
Mayo 12,273 12,867 2,406,337 2,946,650

Junio 12,947 13,221 2,518,886 2,998,887

Julio 12,446 12,857 2,492,981 2,952,684
Agosto 13,677 13,304 2,699,480 3,004,440

Septiembre 13,572 13,576 2,712,455 3,181,913

Fuente: Empresa de Energía de Cundinamarca S.A  ESP.

Distrito de Girardot.  Consumo total de energía eléctrica

Enero a septiembre 2002 - 2003.

Usos
Miles Kilovatios hora Miles de pesos

 
 
 
El consumo de agua potable en Girardot entre los 
meses de enero y septiembre de 2003 registró un 
incremento del 1,8%, mientras que los suscriptores 
descendieron en 0,5%.  Entre tanto, el número de 
suscriptores a la Empresa de Telecomunicaciones de 
Girardot S.A. ESP., en igual lapso de 2003 alcanzó 
un promedio en 30.760, es decir, 243 menos que en 
2002. 
 
 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 
 
1. FINANZAS PÚBLICAS 
1.1 Situación fiscal de la administración central 
departamental 
 
El gobierno central del departamento del Huila arrojó 
en sus ingresos un saldo de $218.881 millones al 
termino del tercer trimestre del 2003, lo cual significa 
un aumento del 5.3% con respecto a igual lapso de 
2002, soportado en el avance de los ingresos 
tributarios  y los ingresos por transferencias (estos 
últimos concentraron el 76,6% de los ingresos 
corrientes). Dentro de los ingresos tributarios los 
rubros que mas jalonaron el recaudó fueron los 
impuestos al consumo de cerveza y licores nacionales 
y extranjeros. Entre tanto, los ingresos de capital  
perdieron dinamismo al percibirse $116 millones 
menos que el año anterior. 
 
Los gastos corrientes del departamento reportaron un 
incremento del 5.2% anual, debido al aumento de 
4.3% en los gastos de funcionamiento, sobre lo cual 
influyó el rubro de compra de bienes y servicios de 
consumo por $46.128 millones , pues los gastos en 
remuneración al trabajo presentaron una caída del 
15,9%. De otra parte, la reestructuración de la deuda 
interna coadyuvo a aminorar el crecimiento de los 
gastos, al disminuirse en 38.9% el pago de  intereses 

y comisiones de la deuda pública. Por ultimó, cabe 
mencionar el aumento de los gastos de capital en un 
20.1%, al efectuarse inversiones en infraestructura por 
$34.142 millones. 
 

Ene - sep.

2003 Absoluta %
INGRESOS  (A+D) 218,881 11,059 5.3

A. INGRESOS CORRIENTES 218,844 11,176 5.4
 Ingresos tributarios 45,485 3,305 7.8

 Ingresos no tributarios 5,654 1,503 36.2
 Ingresos por transferencias 167,705 6,368 3.9

GASTOS  (B+E) 195,241 9,649 5.2

B.  GASTOS CORRIENTES 159,744 3,717 2.4
 Funcionamiento 150,469 6,242 4.3
 Intereses y comisiones de deuda pública 4,108 -2,616 -38.9
 Gastos por transferencias 5,167 92 1.8

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 59,101 7,459 14.4

D.  INGRESOS DE CAPITAL 37 -116 -76.0
E.  GASTOS DE CAPITAL 35,498 5,932 20.1
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E) 23,688 1,385 6.2

Fuente: Ejecuciones presupuéstales.
a
 cifras preliminares.

Huila. Situación fiscal administración central departamental
Acumulado enero a septiembre de 2002 - 2003a

Variables económicas
Variación anual

Millones de pesos

 
 
2. AGRICULTURA 
 
La inversión neta en sociedades agropecuarias del 
Huila registró entre enero y septiembre de 2003 un 
total de $161 millones, lo que significa un aumento de 
$157 millones frente a igual período del año 
precedente, explicado por la mayor dinámica de las 
sociedades constituidas que crecieron en 85,0%, así 
como por el incremento de 20.4% en las sociedades 
reformadas; de igual forma, influyó la reducción de 
49.1% presentada en las sociedades disueltas. 
 
 

Ene. - sep. 2003
Millones de $ Absoluta %

1. Constituidas 111 51 85.0

2. Reformadas 136 23 20.4
3. Disueltas 86 -83 -49.1

4. Inversión neta (1+2-3) 161 157 3,925.0
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva.

Variación anual

Huila. Sector agropecuario, movimiento de sociedades.
Enero a septiembre 2002 - 2003

Movimiento

 
 
3. INDUSTRIA 
 
En el transcurso de los tres primeros trimestres de 
2003, se crearon en el sector industrial 17 nuevas 
empresas  con un capital de $325 millones y se 
reformaron 3 por valor de $130 millones; así mismo, se 
liquidaron empresas cuyo capital asciende a $29 
millones, todo lo cual determinó una inversión neta de 
$426 millones , con un aumento del 80.5% con relación 
al período enero – septiembre de 2003.  


